



## 平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成31年2月12日

上場会社名 新コスモス電機株式会社  
 コード番号 6824 URL <https://www.new-cosmos.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 管理本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月12日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 高橋 良典  
 (氏名) 飯森 龍

上場取引所 東

TEL 06-6309-1502

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	20,806	6.6	1,984	34.4	2,212	33.9	1,278	34.6
30年3月期第3四半期	19,523	16.4	1,476	70.1	1,652	59.7	949	76.4

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 1,322百万円 (△7.7%) 30年3月期第3四半期 1,432百万円 (93.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	103.41	—
30年3月期第3四半期	76.80	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	40,123	—	30,768	—	72.3	—
30年3月期	39,003	—	29,825	—	72.4	—

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 29,015百万円 30年3月期 28,244百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0.00	—	26.00	26.00
31年3月期	—	0.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	27.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,070	3.2	2,496	1.2	2,683	1.9	1,611	1.5	130.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

31年3月期3Q	12,561,000 株	30年3月期	12,561,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

31年3月期3Q	200,977 株	30年3月期	200,932 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

31年3月期3Q	12,360,041 株	30年3月期3Q	12,360,110 株
----------	--------------	----------	--------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	9
(追加情報) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、通商問題の動向が世界に与える影響や金融資本市場の変動の影響等の懸念事項があるものの、雇用・所得環境の改善が続くなかで、各種政策の効果もあって、緩やかな回復基調が続いております。

このような環境の中、当社グループは、家庭用ガス警報器関連、工業用定置式ガス検知警報器関連、業務用携帯型ガス検知器関連、並びに、住宅用火災警報器の開発、さらには、独自のガスセンサ技術を活かした保安機器や省エネルギーに貢献する機器の開発など、より一層、安全で快適な環境づくりに貢献するために、高性能・高品質な商品の開発に取り組んでまいりました。

その結果、売上高は208億6百万円（前年同四半期比6.6%増）となりました。利益につきましては、経常利益は22億1千2百万円（前年同四半期比33.9%増）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は12億7千8百万円（前年同四半期比34.6%増）となりました。

当社グループの事業は、ガス警報器事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載の代わりに商品別概況を記載いたしております。

当社グループの商品別概況は、次のとおりであります。

## ①家庭用ガス警報器関連

海外向け警報器用ガスセンサの販売が好調に推移し、売上高は98億1千5百万円（前年同四半期比2.5%増）となりました。

## ②工業用定置式ガス検知警報器関連

エレクトロニクス業界向け及び化学業界向け並びに自動車業界向けの販売が好調に推移し、売上高は56億5千1百万円（前年同四半期比14.9%増）となりました。

## ③業務用携帯型ガス検知器関連

海外市場での販売が堅調に推移し、売上高は37億8千1百万円（前年同四半期比6.0%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間の財政状態について、総資産は、前連結会計年度末に比べ11億1千9百万円増加して401億2千3百万円（前期末比2.9%増）となりました。

これは主に、受取手形及び売掛金の減少3億4千2百万円があったものの、現金及び預金の増加6億5千4百万円、たな卸資産の増加6億3千1百万円によるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ1億7千5百万円増加して93億5千4百万円（前期末比1.9%増）となりました。

これは主に、賞与引当金の減少2億5千万円があったものの、長期借入金の増加2億5千3百万円、支払手形及び買掛金の増加2億4千2百万円によるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ9億4千3百万円増加して307億6千8百万円（前期末比3.2%増）となりました。

これは主に、利益剰余金の増加9億5千6百万円によるものです。

この結果、自己資本比率は72.3%（前期末比0.1%減）となりました。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については遡及処理後の前連結会計年度末の数値と比較を行っております。

②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、投資活動及び財務活動において減少したものの、営業活動において増加し、前連結会計年度末に比べ6億2千4百万円増加して110億4千1百万円(11.7%増)となりました。

当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、13億7千5百万円(前年同四半期比21.9%減)となりました。

これは主に、法人税等の支払額8億4千4百万円があったものの、税金等調整前四半期純利益21億8千9百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果流出した資金は、6億9千1百万円(前年同四半期比374.9%増)となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出5億1千8百万円及び無形固定資産の取得による支出7千4百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果流出した資金は、2千7百万円(前年同四半期比94.3%減)となりました。

これは主に、長期借入れによる収入5億円があったものの、配当金の支払額3億2千万円及び長期借入金の返済による支出1億5千4百万円、非支配株主への配当金の支払額5千2百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の連結業績予想につきましては、平成30年5月14日の「平成30年3月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,712,249	11,367,091
受取手形及び売掛金	6,571,739	6,229,198
電子記録債権	1,570,701	1,583,493
商品及び製品	1,604,099	1,804,831
仕掛品	1,513,690	1,678,117
原材料及び貯蔵品	2,040,028	2,306,153
その他	362,590	733,736
貸倒引当金	△109,917	△86,526
流動資産合計	24,265,182	25,616,097
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,485,259	2,389,011
機械装置及び運搬具(純額)	731,454	698,704
土地	3,149,257	3,149,257
建設仮勘定	298,170	437,598
その他(純額)	553,242	561,852
有形固定資産合計	7,217,384	7,236,424
無形固定資産		
のれん	1,785,448	1,684,384
ソフトウェア	153,747	139,003
ソフトウェア仮勘定	33,677	43,739
その他	36,057	35,981
無形固定資産合計	2,008,931	1,903,109
投資その他の資産		
投資有価証券	3,584,887	3,420,519
繰延税金資産	199,585	193,553
退職給付に係る資産	255,447	276,492
その他	1,473,554	1,479,069
貸倒引当金	△1,070	△2,228
投資その他の資産合計	5,512,403	5,367,406
固定資産合計	14,738,719	14,506,940
資産合計	39,003,901	40,123,037

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,713,012	1,955,316
電子記録債務	2,037,222	1,964,121
短期借入金	150,000	150,000
1年内返済予定の長期借入金	206,000	298,000
未払法人税等	461,864	285,504
賞与引当金	487,398	236,532
製品保証引当金	122,194	131,710
その他	1,333,185	1,430,300
流動負債合計	6,510,876	6,451,486
固定負債		
長期借入金	1,251,500	1,505,000
繰延税金負債	65,657	1,903
役員退職慰労引当金	299,298	326,313
退職給付に係る負債	1,043,465	1,061,381
その他	8,018	8,072
固定負債合計	2,667,939	2,902,670
負債合計	9,178,816	9,354,157
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,460,000	1,460,000
資本剰余金	933,171	933,171
利益剰余金	24,838,538	25,795,281
自己株式	△285,889	△285,961
株主資本合計	26,945,820	27,902,491
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,149,883	1,040,957
為替換算調整勘定	119,385	59,137
退職給付に係る調整累計額	29,275	13,392
その他の包括利益累計額合計	1,298,545	1,113,488
非支配株主持分	1,580,720	1,752,900
純資産合計	29,825,085	30,768,880
負債純資産合計	39,003,901	40,123,037

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	19,523,394	20,806,317
売上原価	11,070,226	11,571,419
売上総利益	8,453,167	9,234,897
販売費及び一般管理費	6,976,351	7,250,766
営業利益	1,476,815	1,984,130
営業外収益		
受取利息	5,836	6,739
受取配当金	49,957	54,667
持分法による投資利益	80,581	74,111
為替差益	—	32,171
その他	51,468	68,430
営業外収益合計	187,843	236,120
営業外費用		
支払利息	4,247	4,075
為替差損	1,572	—
その他	6,623	3,772
営業外費用合計	12,443	7,848
経常利益	1,652,215	2,212,403
特別利益		
固定資産売却益	49	663
投資有価証券売却益	3,262	1,096
特別利益合計	3,311	1,759
特別損失		
固定資産除却損	1,208	3,049
投資有価証券評価損	—	21,136
特別損失合計	1,208	24,185
税金等調整前四半期純利益	1,654,318	2,189,977
法人税等	525,821	685,864
四半期純利益	1,128,496	1,504,112
非支配株主に帰属する四半期純利益	179,260	226,007
親会社株主に帰属する四半期純利益	949,236	1,278,104



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)
四半期純利益	1,128,496	1,504,112
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	292,823	△108,996
為替換算調整勘定	13,349	△30,707
退職給付に係る調整額	△7,779	△15,882
持分法適用会社に対する持分相当額	5,118	△26,300
その他の包括利益合計	303,511	△181,886
四半期包括利益	1,432,008	1,322,225
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,252,451	1,093,047
非支配株主に係る四半期包括利益	179,556	229,177

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,654,318	2,189,977
減価償却費	703,823	621,791
有形固定資産除売却損益 (△は益)	1,159	2,259
無形固定資産除売却損益 (△は益)	—	126
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	21,136
投資有価証券売却損益 (△は益)	△3,262	0
関係会社出資金売却損益 (△は益)	—	△1,096
のれん償却額	101,063	101,063
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△12,229	△22,297
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△208,745	△250,865
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△2,596	9,516
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△28,116	△25,956
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	17,039	27,014
受取利息及び受取配当金	△55,794	△61,406
支払利息	4,247	4,075
持分法による投資損益 (△は益)	△80,581	△74,111
売上債権の増減額 (△は増加)	630,102	340,840
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△549,424	△620,000
仕入債務の増減額 (△は減少)	350,187	157,442
その他	△20,967	△313,010
小計	2,500,223	2,106,499
利息及び配当金の受取額	100,575	118,005
利息の支払額	△4,301	△4,102
法人税等の支払額	△834,768	△844,606
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,761,729	1,375,795
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△416,029	△518,431
有形固定資産の売却による収入	49	1,049
無形固定資産の取得による支出	△20,522	△74,823
投資有価証券の取得による支出	△8,450	△13,890
投資有価証券の売却による収入	331,490	0
貸付金の回収による収入	8,699	17,988
その他	△40,881	△103,554
投資活動によるキャッシュ・フロー	△145,644	△691,661
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	—	500,000
長期借入金の返済による支出	△157,500	△154,500
自己株式の取得による支出	—	△72
配当金の支払額	△295,994	△320,714
非支配株主への配当金の支払額	△40,329	△52,640
財務活動によるキャッシュ・フロー	△493,823	△27,928
現金及び現金同等物に係る換算差額	7,786	△31,346
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,130,046	624,859
現金及び現金同等物の期首残高	8,751,946	10,416,972
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,881,993	11,041,832

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。